[image: image1.png]

Администрация  городского округа город Первомайск

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________                                                                                     №___________

О внесении изменений в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в городском округе город Первомайск  Нижегородской области на 2013-2015 годы», утвержденную постановлением администрации Первомайского муниципального района Нижегородской области

от 26.09.2012 № 972
Администрация  городского округа город Первомайск Нижегородской области  постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Улучшение условий и охраны труда в городском округе город Первомайск Нижегородской области на 2013-2015 годы», утвержденную постановлением администрации Первомайского муниципального района Нижегородской области от 26.09.2012 № 972 (с изменениями от 09.11.2012 № 1104, от 01.04.2013 № 292, от 09.07.2013 № 779, от 16.07.2013 № 818, от 24.09.2013 № 1038), (далее - Программа) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.9. «Объемы  и источники      финансирования  Программы»     паспорта Программы изложить в следующей редакции:

«

	1.9.  Объемы  и
источники
финансирования
Программы
	Источники финансирования
	Годы реализации Программы

	2013
	2014
	2015
	всего

	Всего,

в том числе:
	19608,51
	18067,0
	19069,9
	56745,41

	Собственные средства предприятий и организаций
	18663,3
	17489,0
	17735,1
	53887,4

	Бюджет городского округа город Первомайск Нижегородской области
	945,21
	578,0
	1334,8
	2858,01

                                ».
1.2. Раздел 2.5. «Система программных мероприятий» Программы изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2.6. «Ресурсное обеспечение Программы» Программы изложить в следующей редакции:

«2.6. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области и собственных средств предприятий и организаций городского округа. Общий объем финансирования составляет 56745,41  тыс.рублей.

	Источники финансирования
	Годы реализации Программы

	2013
	2014
	2015
	всего

	Всего,

в том числе:
	19608,51
	18067,0
	19069,9
	56745,41

	Собственные средства предприятий и организаций
	18663,3
	17489,0
	17735,1
	53887,4

	Бюджет городского округа город Первомайск Нижегородской области
	945,21
	578,0
	1334,8
	2858,01

».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области по социальным вопросам  А.В. Широкова.

Глава администрации                                                                               Н.А. Левкин

Приложение
к постановлению администрации

      городского округа город Первомайск

Нижегородской области

от ________________ № _____

«
2.5. Система программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Срок выполнения
	Исполнители мероприятий
	Предполагаемые объемы финансирования по годам в   разрезе источников (тыс.   рублей)
	Ожидаемый результат

	Всего
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель программы:  Улучшение условий  и  охраны  труда  на  основе  снижения профессиональных    рисков     работников  организаций городского округа город Первомайск Нижегородской области

	Задача 1. Внедрение механизмов управления профессиональными рисками в системы управления охраной труда в организациях, расположенных на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области

	1.1
	Методическое обеспечение
и координация разработки
и внедрения  современных
корпоративных     систем
управления охраной труда и профессиональными
рисками в организациях и на предприятиях

	2013-2015
	Отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, предприятия и организации городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее также  - городской округ)

	Обеспеченность методическими материалами

	1.2.
	Координация  и обеспечение   реализации
мероприятий по улучшению условий и охраны  труда, проведению    аттестации рабочих мест по условиям труда, внедрению  систем
управления охраной труда
и      профессиональными
рисками в  муниципальных
учреждениях
городского округа

	2013-2015
	Межведомственная комиссия  по охране труда, отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, предприятия и организации городского округа

	Реализация мероприятий по улучшению условий и охраны труда

	1.3
	Содействие работодателям
в  осуществлении предупредительных мер по
сокращению производственного травматизма и профзаболеваний,
финансируемых  за  счет
средств  Фонда социального  страхования
Российской Федерации

	2013-2015
	Отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, предприятия и организации городского округа

	1.4.
	Выполнение   мероприятий
по  охране труда, включенных в Соглашение   между администрацией городского округа город Первомайск Нижегородской области и координационным советом организаций профсоюзов городского округа город Первомайск Нижегородской области в области социально-трудовых отношений

	2013-2015
	Администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области, координационный совет организаций профсоюзов городского округа

	Задача 2. Совершенствование нормативно-правовой базы городского округа город Первомайск Нижегородской области в сфере охраны труда

	2.1.
	Подготовка рекомендаций по системам управления охраной труда и профессиональными рисками для работодателей

	2013-2015
	Отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

	2.2.
	Подготовка рекомендаций об организации обучения по охране труда и проверке знаний требований охраны труда работников у работодателей, осуществляющих деятельность на территории городского округа

	2013-2015
	Отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

	2.3.
	Распространение рекомендаций по выбору и эффективному применению средств индивидуальной защиты работников бюджетных отраслей экономики

	2013-2015
	Отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

	Задача 3. Непрерывная подготовка работников по охране труда на основе современных технологий обучения

	3.1.
	Организация обучения  по
охране труда и  проверке
знаний, требований охраны
труда         работников
организаций, в том числе
государственных        и
муниципальных
учреждений
	Всего
	2013-2015

	4107,4
	1254,5
	1354,7
	1498,2
	Своевременное  обучение специалистов по охране труда

	в том числе:

средства предприятий и организаций

	Предприятия и организации городского округа город Первомайск Нижегородской области
	4011,5
	1197,9
	1352,2

	1461,4

	Бюджет городского округа город Первомайск Нижегородской области

	Всего:
	95,9
	56,6
	2,5
	36,8

	Отдел народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – ОНО администрации городского округа г. Первомайск) - всего
	91,2
	54,4

	36,8

	в том числе:

Муниципальное казенное учреждение «Центр по обслуживанию муниципальных образовательных учреждений городского округа город Первомайск Нижегородской области» (далее -  МКУ «Центр по обслуживанию МОУ»)

	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по направлению физического развития детей «Берёзка» (далее – д/с «Березка»)
	7,2
	7,2

	Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение детский сад №3 «Светлячок» (д/с «Светлячок»)
	6,5
	4,2

	2,3

	Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по направлениям социально-личностного развития детей  № 4 «Солнышко» (далее – д/с «Солнышко»)

	Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение детский сад     № 5 «Сказка» (далее- д/с «Сказка»)

	Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение детский сад  комбинированного вида № 6 «Ромашка» (далее - д/с

«Ромашка»)
	2,1
	2,1

	Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение детский сад      № 7 «Колокольчик»

(далее – д/с «Колокольчик»
	4,2
	4,2

	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей Центр дополнительного образования детей (далее – ЦДОД)

	Муниципальное образовательное учреждение Первомайская средняя общеобразовательная школа (далее – ПСОШ)
	30,4
	12,0

	18,4

	Муниципальное автономное образовательное учреждение Первомайская средняя общеобразовательная школа №2 (далее – ПСОШ № 2)
	21,5
	10,0

	11,5

	Муниципальное образовательное учреждение Большемакателемская средняя общеобразовательная школа (далее – Большемакателемская СОШ)
	6,3
	6,3

	Муниципальное образовательное учреждение Кошелихинская основная общеобразовательная школа (далее- Кошелихинская ООШ)
	4,2
	4,2

	Муниципальное образовательное учреждение Шутиловская основная общеобразовательная школа (далее -  Шутиловская ООШ)
	8,8
	4,2

	4,6

	Отдел культуры администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – отдел культуры) – всего
	4,7
	2,2
	2,5

	в том числе:

Муниципальное автономное учреждение культуры «Культурно-досуговый комплекс» городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – МАУК «КДК»)
	2,2
	2,2

	Муниципальное автономное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – МАУК «ЦБС»)
	2,5

	2,5

	3.2.
	Содействие повышению квалификации специалистов по охране труда организаций, в том числе по вопросам внедрения современных систем управления охраной труда и профессиональными рисками

	2013-2015
	Отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

	Повышение квалификации специалистов по охране труда

	3.3.

	Проведение аттестации рабочих мест по условиям труда
	Всего
	2013-2015

	4730,5
	3084,4
	1110,3
	535,8

	Средства предприятий и организаций

	Предприятия и организации городского округа город Первомайск Нижегородской области
	4442,0
	2841,7
	1110,3
	490,0

	Бюджет городского округа город Первомайск Нижегородской области

	Всего
	288,5
	242,7

	45,8

	ОНО администрации городского округа г. Первомайск - всего
	203,5
	157,7

	45,8

	ПСОШ
	42,9
	14,3

	28,6

	ПСОШ №2
	79,7
	62,5

	17,2

	Сатисская СОШ
	25,0
	25,0

	Большемакателемская СОШ
	14,2
	14,2

	 д/с «Солнышко»
	9,0
	9,0

	 д/с «Ромашка»
	4,5
	4,5

	д/с «Колокольчик»
	5,7
	5,7

	ЦДОД
	22,5
	22,5

	Отдел культуры - всего
	85,0
	85,0

	в том числе:

МАУК «КДК»
	85,0
	85,0

	Задача 4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

	4.1.
	Мониторинг состояния условий и охраны труда в организациях городского округа

	2013 - 2015
	Отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

	Наличие информации о состоянии охраны труда в городском округе

	4.2.
	Организация обеспечения  муниципальных подведомственных учреждений нормативными правовыми актами по охране труда

	По мере поступления нормативных правовых актов
	Отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

	Обеспеченность нормативными правовыми актами по охране труда

	4.3.
	Размещение информации на официальном Интернет - сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

	По мере необходимости
	Отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

	Информирование наибольшего числа заинтересованных лиц

	4.4.
	Участие предприятий и организаций в областном смотре-конкурсе на лучшую организацию по охране труда, на лучший муниципальный район

	2013-2015
	Отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области,  предприятия и организации городского округа

	Сравнительный анализ органов местного самоуправления и организаций направленных по направлениям деятельности в сфере охраны труда

	4.5.
	Участие в зональных совещаниях по вопросам условий и охраны труда, в том числе проведению аттестации рабочих мест по условиям труда

	2013-2015
	Специалист отдела экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, ответственный за охрану труда

	Повышение уровня знаний в сфере охраны труда

	4.6.
	Изучение,  обобщение   и распространение
передового опыта организаций,  внедряющих
современные      системы
управления охраной труда
и      профессиональными
рисками,  технологии   и
оборудование, улучшающие условия труда работников

	2013-2015
	Отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

	Возможность применения передового опыта в собственной практике

	4.7.
	Пропаганда   через средства    массовой информации  вопросов
обеспечения прав граждан
на здоровье и безопасные
условия труда, освещение
проблем     безопасности
труда

	2013-2015
	Отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

	Повышение информированности граждан вопросах охраны труда

	4.8.
	Подготовка и  участие  в
реализации  мероприятий,
посвященных    всемирным
дням  охраны  труда   28
апреля   (по   отдельным
ежегодным планам)

	2013-2015
	Отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, предприятия и организации городского округа

	Популяризация охраны труда среди жителей городского округа

	4.9.
	Размещение
информационных
материалов  по  вопросам
условий и охраны  труда,
внедрения   систем управления охраной труда
и  профессиональными
рисками  на стенде в здании
администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

	2013-2015
	Отдел экономики администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области

	Повышение информированности граждан вопросах охраны труда

	Задача 5. Совершенствование лечебно-профилактического обслуживания работающего населения

	5.1.
	Содействие работодателям
в  направлении
соответствующих категорий работников  на
проведение    экспертизы
профессиональной
пригодности и экспертизы
связи   заболевания    с
профессией   в    центры
профпатологии  и  другие
медицинские организации,
имеющие     право     на
проведение    предварительных        и
периодических осмотров

	2013-2015
	Администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области

4460,257
	1,72828

	4399
	5062

	Средства предприятий и организаций

	Предприятия и организации городского округа город Первомайск Нижегородской области
	11840,0
	3906,6
	3903,6
	4029,8

	Бюджет городского округа город Первомайск Нижегородской области

	всего
	2081,257
	553,657
	495,4
	1032,2

	ОНО администрации городского округа г. Первомайск - всего
	1956,728
	543,128
	447,0
	966,6

	в том числе:

МКУ «Центр по обслуживанию МОУ»
	296,4
	98,0
	63,5
	134,9

	д/с «Берёзка»
	222,471
	82,571
	44,8
	95,1

	 д/с «Светлячок»
	215,296
	75,196
	45,3
	94,8

	д/с «Солнышко»
	198,224
	53,424
	70,2
	74,6

	д/с  «Сказка»
	239,9
	61,3
	86,6
	92,0

	д/с «Ромашка»
	253,555
	79,355
	84,5
	89,7

	 д/с  «Колокольчик»
	255,982
	93,282
	52,1
	110,6

	ЦДОД
	25,2

	25,2

	ПСОШ
	70,0

	70,0

	ПСОШ №2
	44,0

	44,0

	Большемакателемская СОШ
	30,0

	30,0

	Сатисская СОШ
	52,6

	52,6

	Кошелихинская ООШ
	23,1

	23,1

	Шутиловская ООШ
	30,0

	30,0

	Отдел культуры - всего
	124,529
	10,529
	48,4
	65,6

	в том числе:

ДМШ
	52,0

	25,0

27,0

	ДХШ
	21,6

	9,6
	12,0

	МАУК «КДК»
	29,940
	6,440
	8,0
	15,5

	МАУК «ЦБС»
	20,989
	4,089
	5,8
	11,1

	5.3.
	Приобретение спецодежды и других средств индивидуальной защиты
	Всего
	2013-2015

	33986,253
	10809,353
	11203,0
	11973,9

	Средства предприятий и организаций

	Предприятия и организации городского округа город Первомайск Нижегородской области
	33593,9
	10717,1
	11122,9
	11753,9

	Бюджет городского округа город Первомайск Нижегородской области

	всего
	392,353
	92,253
	80,1

220,0

	ОНО администрации городского округа г. Первомайск - всего
	204,0

	204,0

	в том числе:

 д/с «Берёзка»
	7,4

	7,4

	д/с «Светлячок»
	80,0

	80,0

	 д/с  «Солнышко»
	11,3

	11,3

	 д/с  «Сказка»
	15,0

	15,0

	 д/с  «Ромашка»
	9,0

	9,0

	 д/с  «Колокольчик»
	13,6

	13,6

	 ЦДОД
	1,3

	1,3

	ПСОШ
	20,0

	20,0

	ПСОШ №2
	10,0

	10,0

	Большемакателемская СОШ
	15,0

	15,0

	Сатисская СОШ
	3,4

	3,4

	 Кошелихинская ООШ
	3,0

	3,0

	 Шутиловская ООШ
	15,0

	15,0

	МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности ОМСУ»
	165,68
	85,58

	80,1

	Отдел культуры - всего
	22,673
	6,673

	16,0

	в том числе:

МАУК «ЦБС»
	7,412
	1,412

	6,0

	МАУК «КДК»
	15,261
	5,261

	10,0

	Итого по программе
	56745,41
	19608,51
	18067,0
	19069,9

	в том числе

	Собственные средства предприятий и организаций
	53887,4
	18663,3
	17489,0
	17735,1

	Бюджет городского округа город Первомайск Нижегородской области
	2858,01
	945,21
	578,0
	1334,8

».